公司代码：600489                                                    公司简称：中金黄金
中金黄金股份有限公司
2016年半年度报告摘要
1 重要提示
1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
1 公司简介
	公司股票简况

	股票种类
	股票上市交易所
	股票简称
	股票代码
	变更前股票简称

	A股
	上海证券交易所
	中金黄金
	600489
	


	联系人和联系方式
	董事会秘书
	证券事务代表

	姓名
	李跃清
	应雯

	电话
	010-56353910
	010-56353909

	传真
	010-56353910
	010-56353908

	电子信箱
	lyq@zjgold.com
	yw@zjgold.com


2 主要财务数据和股东情况
2.1 公司主要财务数据
单位：元  币种：人民币
	
	本报告期末
	上年度末
	本报告期末比上年度末增减(%)

	
	
	调整后
	调整前
	

	总资产
	39,138,634,549.80
	36,789,696,536.63
	36,789,696,536.63
	6.38

	归属于上市公司股东的净资产
	13,171,460,343.94
	9,871,166,437.10
	9,871,166,437.10
	33.43

	
	本报告期
（1-6月）
	上年同期
	本报告期比上年同期增减(%)

	
	
	调整后
	调整前
	

	经营活动产生的现金流量净额
	2,048,928,011.60
	-201,229,328.99
	-204,515,338.77
	　

	营业收入
	13,337,339,626.67
	17,743,072,565.47
	17,736,845,590.13
	-24.83

	归属于上市公司股东的净利润
	194,069,599.84
	49,715,689.63
	51,711,286.31
	290.36

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	193,817,092.15
	55,153,555.58
	55,153,555.58
	251.41

	加权平均净资产收益率（%）
	1.85
	0.49
	0.52
	增加1.36个百分点

	基本每股收益（元／股）
	0.06
	0.02
	0.02
	200.00

	稀释每股收益（元／股）
	0.06
	0.02
	0.02
	200.00


2.2 前十名股东持股情况表
                                                                  单位: 股
	截止报告期末股东总数（户）
	208,699

	前10名股东持股情况

	股东名称
	股东性质
	持股比例(%)
	持股
数量
	持有有限售条件的股份数量
	质押或冻结的股份数量

	中国黄金集团公司
	国有法人
	50.34
	1,737,165,420
	0
	无
	　

	中国证券金融股份有限公司
	其他
	1.91
	66,084,175
	0
	无
	　

	中央汇金资产管理有限责任公司
	其他
	1.12
	38,807,250
	0
	无
	　

	建银国际资本管理（天津）有限公司
	其他
	0.91
	31,447,242
	0
	无
	　

	全国社保基金一零三组合
	其他
	0.87
	30,009,696
	0
	无
	　

	全国社保基金四零一组合
	其他
	0.75
	26,000,000
	0
	无
	　

	全国社保基金四一三组合
	其他
	0.65
	22,419,738
	0
	无
	　

	中国工商银行－广发大盘成长混合型证券投资基金
	其他
	0.64
	21,999,994
	0
	无
	　

	中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金
	其他
	0.58
	20,088,279
	0
	无
	　

	交通银行股份有限公司－工银瑞信双利债券型证券投资基金
	其他
	0.58
	20,065,086
	0
	无
	　

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	公司未知上述股东直接是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。


2.3 控股股东或实际控制人变更情况
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
3 管理层讨论与分析
截至报告期末，公司总资产391.39亿元，较年初增加6.38%；归属于上市公司股东的净资产131.71亿元，较年初增加33.43%；销售收入133.37亿元，同比减少24.83%；归属于上市公司股东的净利润1.94亿元，同比增加290.36%。利润增长的主要原因：一是黄金价格回升；二是开展全过程成本管控，进一步优化“五率”、降低“五费”。
（一）出实招、求实效、稳增长，生产经营总体情况良好
上半年，公司大部分生产企业认真按照公司“出实招、求实效”会议的各项部署，集思广益，真抓实干，实现了“十三五”时期的开门红：公司生产矿产金14.32吨、精炼金42.12吨、冶炼金16.99吨、矿山铜9,570.61吨、电解铜88,736.10吨，与上年同期比较分别增加了9.41%、-44.94%、28.37%、5.30%、2570.84%。
（二）大力实施全过程成本管控，提质增效持续优化
以推广推进全过程成本管控为抓手，全面提质增效，显著增强了企业成本竞争力和应对市场风险的能力；将优化“五率”、降低“五费”工作进一步向纵深推进，优化“五率”实现增效2535.2万元，降低“五费”实现增效4344.2万元，两项合计6879.4万元。
（三）稳步推进重点项目建设，构建成长竞争力
中原冶炼厂整体搬迁改造项目已完成预验收工作，多项指标达到或超过设计水平，树立了黄金冶炼项目综合回收技术标杆，构建了公司的成长竞争力。另外，公司项目建设系统围绕成本管理和加速建设两大主题，用颠覆性的思维、革命性的措施，持续开展建设项目设计、施工、验收等的全过程优化，增强了项目盈利和抗风险能力。
（四）始终坚持资源开发战略，保障企业生命力不断延续
公司始终坚持地质探矿、生产探矿投入不减少，上半年累计投入资金1.03亿元，完成探矿工程量7.35万米，新增金金属量8.68吨。修订了地质探矿、矿业权管理滚动计划，为各企业的长远发展规划了资源需求。
（五）牢牢把握科技创新发展，创新创业热情得到激发

公司把科技创新作为应对市场挑战的战略支点，通过完善科技创新体系、营造创新氛围、培养科技人才、开展产业协同创新，引领了行业科技进步。打造形式多样的“双创”平台，组建劳模工作室，开展工程技术人员、班组长系列培训班，通过“线上”交流，形成了问题群策、经验共享的良好氛围，激发了基层员工的创新创业潜力。
（六）持续强化安全“三基”工作，安全环保形势总体稳定

公司始终把健康安全环保作为第一责任、第一使命来抓，坚守红线意识，坚持底线思维，安全环保形势总体稳定。公司不断加大安全隐患整改力度，对重大安全隐患挂牌督办；推行顶板分级管理；开展“机械化换人、自动化减人”活动及采空区专项治理；强化安全考核和事故责任追究的刚性约束。
（七）依法开展资本运作融资，资金保障能力持续增强

报告期内，公司克服A股市场波动等重重困难，把握时机、精心组织，成功完成了配股，募集资金31.95亿元。该次募集资金从一定程度上改善了公司的财务结构，降低了公司的财务费用，优化了公司的财务指标，增强了公司的资金实力。
下半年,公司将持续提质增效练内功，坚定不移提升核心竞争力，圆满完成全年各项任务，实现“十三五”开局之年的阶段目标。一是全员参与、全覆盖推进全过程成本管控工作；二是提高基础管理水平，向精细管理要效益；三是抓好资源保障工作，夯实发展根基；四是谋划好重点项目，发挥好带动作用；五是改革创新促发展，坚定不移优化资产结构；六是加快推动科技创新，形成“双创”良好氛围；七是高度重视健康安全环保工作，严守安全底线；八是继续推动孵化式注资进程，进一步减少同业竞争。
     董事长： 宋鑫
中金黄金股份有限公司

2016年8月29日
